[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ПАЙСКОГО СЕЛЬCКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

IV СЕССИЯ   V СОЗЫВА
от 17 марта 2023 года                                                                                                   № 2

«Об утверждении Положения о предоставлении лицами,

замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей»

В соответствии с Федеральным законом от 03.04.2017 г. № 64-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Республики Карелия от 12 ноября 2007 г. № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» и Уставом Пайского сельского поселения Совет Пайского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в Пайском сельском поселении согласно приложению № 1.
2. Признать утратившим силу Решение Совета Пайского поселения от 25.04.2016г. № 4 «Об утверждении Положения о порядке представления депутатами Совета Пайского сельского поселения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей»
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета

Пайского сельского поселения

 Г. И. Артемьева
Глава Пайского сельского поселения

 Е. И. Мароз
Приложение № 1

к Решению IV сессии V созыва

Совета Пайского сельского поселения

от 17.03.2023г.№ 2
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

В ПАЙСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности в Пайском сельском поселении – депутатами Совета Пайского сельского поселения и Главой Пайского сельского поселения (далее – лица, замещающие муниципальные должности), сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляют лица, замещающие муниципальные должности, для которых нормативными правовыми актами Российской Федерации не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений.

3. Лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Депутатом представительного органа сельского поселения, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, – в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений, в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»  – не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. В случае если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, направляет Главе Республики Карелия уведомление о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Закону. Уведомление представляется Главе Республики Карелия путем его направления в уполномоченный муниципальным правовым актом орган местного самоуправления.

4.   Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных в течение отчетного периода, о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных им в результате безвозмездной сделки в течение отчетного периода, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря);

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных в течение отчетного периода, о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных ими в результате безвозмездной сделки в течение отчетного периода, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря);

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки
5. В случае если нормативными правовыми актами Российской Федерации для лица, замещающего муниципальную должность, не установлен иной порядок представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные сведения представляются депутатами Совета Пайского сельского поселения
в представительный орган муниципального образования, Главой Пайского сельского поселения – в исполнительно-распорядительный орган Пайского сельского поселения.

6.  В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня окончания срока, указанного в пункте 3 части 2 настоящей статьи. В случае представления уточненных сведений уполномоченный орган местного самоуправления направляет их в уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней со дня представления.
7. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению соответствующей комиссией, созданной представительным органом муниципального образования.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

10. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера или использовании данных сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицом, замещающим муниципальную должность, ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность.

12. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее муниципальную должность, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.